18 Pythagoras ex Arist. MA 5 p. 986 a 24

12 vero in marg. m. 1

13—14 in quibus—femina in marg. m. 1

24 Genus corr. in genera m. 3?

25 qui corr. e quod m. 1 in Malakya

en τη Μολοτία

26 maioris—28 dictorum in ras. m. 1.

| Universaliter autem feminae sunt debiliores maribus praeter ⁵
 ursum et leopardum || in quadrupedibus, | quoniam opinio vulgaris
 est, quod feminae eorum sunt fortiores et audaciores maribus: ||
 et hoc etiam quidam dicunt de lupa, sed non est verum. In avibus
⁵ etiam feminae rapacium avium omnium quae uncosos habent un-
 gues, fortiores sunt et maiores corpore quam mares. Causa autem
 huius esse videtur, quod talia animalia tam in quadrupedibus quam
 in avibus sicca sunt et calida praeter ursum. Et hae qualitates
 mitigantur ex sexu feminino, et tunc plurimum efficiuntur spirituum
¹⁰ et pluris sanguinis, et ideo etiam fortiora sunt et audaciora. Ursa
 autem audaciam habet ex malis moribus qui accidunt sexui. Sed
 tamen femina ursi non ita diu perseverat in pugna sicut ursus.
 Hoc autem accidit omnibus feminis animalium, quod tempore catu-
 lorum ferociores sunt maribus, et hoc facit affectus filiorum. | Ge-
¹⁵ neraliter autem loquendo feminae omnium animalium sunt leviores
 ad instruendum et astutiores || quoad hoc quod citius capiunt: | et ||
 hoc ideo est, quia sunt | molliores, et sunt magis || avarae et | sol-
 licitae circa nutrimentum filiorum. Mas autem e contra est maioris
 irae et magis silvestris et minoris astutiae.
²⁰ | Passiones autem istae sexuum magis manifestantur in ho- ⁶
 mine || quam in alio animali: | homo enim inter omnia animalia
 magis attingit naturae perfectum: || et ideo etiam magis manifestatur,
 quod in aliquo deflectitur a perfecto secundum naturam. | In ho-
 mine igitur mulier facilius inclinatur ad pietatem || sive benevolen-
²⁵ tiam | quam vir, et citius lacrimatur, et magis est invida, et magis
 contentiosa et litigiosa || et rixosa, | et diligit castigare || sive cri-
 minari, | et nequitia animae maior in femina quam in viro <est>.
 Est etiam debilis spei || sive fiduciae | et mendax magis || quam vir
 | et inverecunda, et facile decipitur, || eo quod est mali indicium, et
³⁰ habet ex frigiditate congelante aliquid fortis memoriae in malis et
 ex frigido comprimente: et quia corpus eius nec consumit neque
 repellit a se superfluum, est pigra et segnis. | Hiis autem addit
 Avicenna, quod in rebus honestis et bonis et regimine sunt magis
³⁵ stultae et magis recolentes res viles, et sunt fraudulentae, et
 fraudes recipientes ab aliis et magis paratae ad malas consuetu-
 dines: || propter quod etiam proprium subiectum non habet in eis
 virtus et honestas: | femina enim universaliter est gravis motus, et
 mas || econtra mobilior, et magis confidens | et audax et maioris
 virilitatis.
⁴⁰ | Et huius signum apparet in animalis genere quod malakye ⁷

33 Avicenn. de animal. IX 1 fol. 15 r.

37 Arist. II.

39 virilitatis (utilitatis Sc.) ἀρδραιότερον

40 malakye ἐν τοῖς μαλακίοις

vocatur. Illius enim generis quaedam species est sepia, quae cum percutitur tridentem piscatorum, mas iuvat feminam. Percusso autem mare femina fugit relinquens marem in periculo, || et sic ut in pluribus est in omnium animalium maribus et feminis.

CAP. II.

5

De pugna animalium pro cibo et domo et pullis.

8 | Quaecumque autem animalium habitant || frequenter aut
| semper in loco uno || et eodem, | praeliantur ad invicem, sive sint
eiusdem speciei sive diversarum, praecipue || tamen causam pugnae
continuae habent, | si cibus paucus || non omnibus sufficiens | sit || 10
in loco habitationis | eorum. || Est etiam eis causa belli nidus aut
fovea quietis aut etiam aliquando timor et nocumentum pullorum.
Sed causa belli continua non est nisi cibi defectus: | propter quod
etiam animal vocatum || a quibus<dam> | kocha, || quod quidam murem
montanum esse arbitrantur, continue pugnat et est audax invadens 15
aliquando canem: sed fugit leporem tamquam abhorreat eum: et
| pugnant ita || continue, quod etiam feminam suam eicit a fovea
in hieme, quando pastum sibi foeni vel alterius cibi congregavit:
quae tamen femina, ut dicitur, alio foramine fraudulenter facto
usque ad thesauros ciborum habundantius per hyemem furto pasci- 20
tur quam mas qui eam eiecerat. Aliquando autem ita dura est
pugna pro cibo inter haec animalia, | quod unum interficit alterum,
aut quousque eicit ipsum || a loco thesaurorum cibi congregati, sicut
diximus. | Similem autem pugnam || et causam pugnae | habent cum
filiis, || postquam adoleverint et perfecti fuerint: quamdiu enim filii 25
indigent parentum provisione, nunquam impugnantur a parentibus
in aliquo genere animalium.

9 | Ea autem animalia quae carnem crudam comedunt, quasi
cum omnibus pugnant animalibus, eo quod omnia fere animalia sint
cibus eorum, || praeter ea quae sunt eiusdem speciei cum ipsis, 30
exceptis valde paucis aquaticis, quae comedunt individua suae
speciei sicut lucius. | Aquila etiam aliquando, ut dicit Avicenna,
visa est devorare aquilam, || sed hoc non fecit nisi irata, quando
videlicet diu luctantur aquilae pro praeda aliqua, quam cepit altera
earum: tunc enim aliquando contingit quod vincens devorat victam, 35
quando non sufficit ei praeda quam invenit apud eam.

10 Haec autem causa est, quod | animalia aliquando inter se di-
viduntur in acies, || et quaedam sunt impugnantia alia ut devorent
ea, quaedam autem congregantur, ut se mutuo iuventia ab impugnan-

7 Arist. Zu 1 p. 608 b 19
ami et aquila ἀντὸς καὶ δράκον

32 Avicen. de animal. IX 1 fol. 15v 1

11 eorum] quoniam tunc pugnant inter se et quae sunt unius generis
Sc. = Arist. 14 kocha τὰς φώκας (foka Sc.).

tibus defendant. | Quas acies dum frequenter vident inter animalia fieri augures, dicunt significare praelia futura || inter homines, arguentes ex hoc quod effectus celestium citius apparent in hiis quae sola aguntur natura, quam in hominibus, quorum inclinationes
 5 naturae saepe retinentur rationis obice: propter quod, ut alibi diximus, non ita faciliter ab homine percipiuntur effectus orbis sicut a brutis. | Per contrarium autem huius quando vident animalia pacificata sequi se ad invicem, pacem futuram || inter homines | pronosticantur. ||

Cum autem diminutio cibi, ut dictum est, sit causa belli inter
 10 animalia, | consequens est, quod quando cibus eorum habundat, quod mi ¶ tescunt tunc ac si sint domestica, et tunc quiete commo- fol. 133r
 rantur in loco uno communi. Huius autem signum est, quod in Egipto || quaecumque animalia herbis et fructibus pascuntur, | simul vivunt et mitia sunt ad invicem sicut domestica, eo quod || talis | cibi in
 15 Egipto est habundantia. Hac eadem de causa animal vocatum karokokyloz, quod est species quaedam cocodrilli, et || animal quod dicitur | hardon, || quod est alia cocodrilli species, | pacem || et co-
 habitationem | habent cum || animali quod | celchym || vocatur, quod est aquaticum quoddam quadrupes, quod venatur animalia, et com-
 20 municat venationem cum praehabitis cocodrilli speciebus, et sic cogitare de ipsis videtur et providere eis cibum.

Quod autem haec sit causa pacis inter haec animalia et co- 12
 habitationis, scimus ex contrariis istorum: quoniam aquila, ut dicit Avicenna, pugnat cum dracone, ut comedat eum. Aristoteles tamen
 25 videtur dicere, quod | vultur pugnat cum dracone: || et hoc non est verum, nec etiam aquila omnis cum dracone pugnat, sed quoddam genus est aquilae parvum in quantitate, quod venatur quemdam serpentem qui draco generali vocabulo nuncupatur. Aquila etiam cum tiro et dracone pugnat pro animalibus quae aliquando ve-
 30 natur draco vel aquila, quando alter alteri praedam auferre conatur. | Vultur autem || sive aquila, quod verius est, | et || avis quae dicitur || cyemmon, et || avis quae dicitur | falangor, pugnant ad invicem, || sicut apud nos pugnant cum aquila cornix et pica et monedula et huiusmodi aves: et causa pugnae est eis, quod aquila comedit eas.
 35 Vidimus enim aliquando cornices et picas deplumantes aquilam, 13
 quae residens in arbore patienter dissimulavit deplumationem: propter quam dissimulationem cornicula quaedam propius accedens rapta est ab aquila et devorata. Hac eadem de causa | animal

24 Avicen. de animal. IX 1 fol. 15 r

13 et fructibus in marg. m. 1 16 karokokyloz τὸ τῶν κροκοδείλων γένος
 18 celchym (kehechin Sc.) πρὸς τὸν ἰερέα! 18—19 et domesticatur cum illo quando cogitat de cibo suo Sc. 25 vultur (= Sc.) ἀετός 26 post aquila del. cum m. 1 32 cyemmon avis ἰχθυέμων falangor φάλαγξ 38 post causa del. pugnando m. 1.

vocatum habeuniuz, || quod est animal habens foveas in campis, pugnando | venatur animal vocatum pelagoz, || quod Avicenna videtur vocare murem caecum, quem nos talpam vocamus: | et quodcumque vicerit alterum, devorat ipsum. Similiter autem et avium genera quae praeliantur inter se, sicut colidez et forodonez et kyko, et glorior, || aliquam supradictarum habent causarum quare | pugnant ad invicem, || et aput nos sunt sicut gngulus et avis musica, quae grasmusche vocatur, et aquila et ciconia et noctua et monedula et huiusmodi aves, causam pugnae habent hanc, | quod una comedit ova alterius.

14 | Monedula enim || praecipue inter alias aves | pugnat cum bubone || de die, | quoniam bubo est debilis visus in clara luce diei: et ideo || de die hoc | corvinum genus || quod est monedula, | rapit ova eius et comedit ea. Bubo autem || et similiter noctua | nocte || quando melius videt quam corvini generis animal quod est monedula, | rapit et comedit ova monedulae. Corvini enim generis aves de die praevalent buboni || et noctuae. | Sed || noctua et | bubo de nocte praevalent corvino generi, || et praecipue monedulae quae minor est inter ea quae sunt corvini generis. | Aliae etiam aves de die volant in circuitu bubonis || et noctuae et nocti-
coracis de die | et deplumant eos, || eo quod in nocte istae aves infestae sunt ovis earum et etiam ipsis avibus, quando eas superare possunt. | Et ideo auenpes || ligando bubonem vel noctnam iuxta retia |prehendunt cum eis alias aves multorum generum, || quae deplumandi causa accedunt ad eas. | Avicenna enim dicit se vidisse, quod pica accessit ad bubonem ligatum, et carnem quam ibi auceps posuerat, per frustra proiecit cum rostro versus bubonem, quam cum bubo accipere vellet, retrorsum conversa pica cauda tergendendo removit a bubone frustra carnis: et per hoc dicit se cognovisse, quod pica est avis derisiva et quod aliquando aves gratia derisionis accedunt et deplumant aves inimicas sibi.

15 Haec autem quae dicta sunt, maxime faciunt aves cum eo quod bassic Arabice, aput nos autem sivetta vocatur. Avis | etiam fethis et gali, || quorum utrumque est quaedam species milvi | et

25—30 *Avicen. de animal. IX 1 fol. 15 r*

1 habeuniuz ... venatur ... pelagoz *θηρέει γὰρ τοὺς φάλαγγας ὁ ἰχθυήμων* (et ablizamure venantur pelagoz Sc.) et arcumum interficit murem caecum <ἀσπάλαις> *Avicen. ll.* 1 post campis del. quasi de genere talpe m. 1
3—4 ante et quodcumque del. et quodcumque i m. 1 5 colidez *ποικιλίδες*
forodonez *κορυδῶνες* 6 kyko *πίπρα* glorior *χλωροίς* 11 Monedula—
12 bubo (= Sc.) *κορώνη καὶ γλαῦξ* 18 ante corvino del. buboni m. 1
30 est sup. lin. pro deleto fust m. 1 erat *Avicen. ll.* 33 bassic (ex *Avicen. ll.*)
v. ind. Arab. 34 post fethis del. aū m. 1 fethis ὁ *ροσέβους* gali *γαλῆ*
post milvi del. eū m. 1.

coroni, || quod est corvus, | pugnant ad invicem, eo quod illa genera || milvorum | per insidias || comedunt | ova corvi et suos pullos. Hanc etiam causam pugnandi cum corvo habent aleuz et linteuz et larcinoz, || quae etiam sunt genera milvorum. | Acrynoz autem ||
 5 quod est parvum genus milvi, quod vocatur apud nos milvus rufus, non | accipit || ova vel pullos corvorum, sed potius hoc | quod invenit || de cibo | praeparatum a corvo, || rapit | et comedit, || et ideo pugnat cum ipso: | fortiores enim habet unguis quam corvus et est velocioris volatus. || Haec autem genera milvorum, licet dicta
 10 de causa pugnent cum corvo, tamen aliis temporibus venantur principaliter lumbricos terrae et mures et ranas et huiusmodi animalia.

| Ex omnibus autem dictis manifestum est, quod causam 16 pugnae habent animalia cibum et mansioem || et pullos.

| Eadem autem causa pugnae est avibus et animalibus marinis:
 15 pugnant enim ad invicem batyoz, || quod est species merguli, quod pisces venatur, | et avis quae vocatur latroz: || et est avis alba marina quam nos mewam vocamus: et est causa pugnae praeda piscium. Aliquando etiam eadem de causa | pugnant fribachyz et coronoz, || quod est corvus aquaticus. | Tyrus autem || aquaticus | et ||
 20 animal vocatum | trihauz comedit utrumque istorum. ¶ Similiter autem turtur aliquando invenitur pugnare cum ave || quadam rapace, | quae clareuz || Graece, Latine autem glaro | vocatur || et est de genere milvi parvi: | et || est causa pugnae, quod glaro nititur rapere pullos turturis de nido: tunc enim omnis avis quantumcumque
 25 debilis pugnat cum quantumcumque forti. In tali itaque pugna | glaro aliquando interficit turturem || antiquum.

| Hac etiam eadem de causa corvus abka in pugna interficit || 17 milvum, qui dicitur Graece | cokymo, || quia dum parvi sunt pulli corvorum, nititur eos rapere de nido milvus praenominatus. Corvus
 30 autem superveniens interficit eum unguibus et rostro. Dicitur autem corvus abka corvus communis magnus, qui Deo Apollini fuit consecratus, ut dicit Apulegius. | In pugna consimili colyeuz, || quod est genus parvi accipitris, | comedit avem quae vocatur kalarcheon, || quod est quaedam species passeris. | Hunc autem et aliae
 35 aves uncorum unguium comedunt, || eo quod est pigri volatus et nullius defensionis et saepius quam aliae aves invenitur. | Unde || propter hunc passerem | pugnant ad invicem aves rapaces, || quando

32 Apuleius de deo Socratis 110

1 coroni χορώνη 3—4 aleuz et linteuz et larcinoz κελός και λιβρός.
 16 latroz λάρος 18 fribachyz = 20 trihauz ὁ τριόρχης 19 coronoz φρόνος
 Tyrus ὄφης (φρόνος και ὄφης) 22 clareuz χλωρεύς 27 corvus abka (= Sc.)
 vid. ind. Arab. χορώνη 28 cokymo ὁ τύπαρος 32 colyeuz αἰγώλιος
 33 kalarcheon τὸν κάλαριν.

plures convenerint ad rapiendum eum. Et avis vocata | ascalonitiz aliquando comedit abachyez, || quando praevalet adversus eum: sicut et apud nos aliquando pica comedit passerem iuvenem, et comedit corvus eum <et> alaudam iuvenem. Horum enim utrumque per visum expertus sum.

18 | Similiter autem avis quae hyckyppe vocatur, pugnat cum ea quae arodyeuz || Graece | dicitur: et causa pugnae est, quia || latenter | hyckyppe rapit ova eius et pullos de nido et comedit eos. Avis etiam parva quae achynoz || Graece, Latine argitus | dicitur, || et est avis parva sicut passer, aliquantulum ruboris habens super caput, 10 | pugnat cum asino: et causa pugnae est, quia asinus quando transit per spinas, confricat se ad spinas et deicit ova de nido argiti: et ideo etiam avicula eadem || retro insidet asino, | ubi vulneratus est, || et de pica sua sive rostro | pungit asinum || longius exagitans eum a loco spinarum. | Argitus autem fugit, quando rudit 15 asinus, quia sonus nocet ei. Aliquando etiam, ut dicit Avicenna, causa pugnae est, quia deicit fructus spinae confricando se ad ipsam asinus: || hic enim fructus est cibus argiti, et est haec spina magna, quam quidam vocant spinam albam, et alii vocant spinam fagi, quae habet florem album et fructum rubeum parvum cum 20 longo cotilidone: hunc fructum plurimae comedunt aves, propter quod etiam aucupes congregant hunc fructum, et per eum capiunt aves in hyeme.

19 Cum autem sint tria genera hyrundinum, unum quidem quod in domibus interius ubi habitant homines nidificat, et insidiatur 25 muscis et apibus: aliud autem quod in terra in foraminibus riparum iuxta aquas nidificat et insidiatur bibionibus, quae volant super aquas: et tertium quod in parietibus murorum exterius nidificat et muscis est infestum: hoc tertium genus pugnat cum passeribus, eo quod passer intrat domum eius et praeoccupat eam in principio 30 veris antequam veniant hyrundines: et hyrundo nititur eum eicere de domo sua sive nido: et visum est pluries in Colonia, quod hyrundo non valens eicere passerem, convocavit stridore ligurrii sui multas hyrundines, et simul venientes in impetu luto quod rostro singulae portaverunt, obstruxerunt foramen nidi subito et 35 cla(u)serunt in nido passerem et suffocaverunt eum.

20 | Similiter autem et ursus pugnat aliquando cum asino et

16 *Aricen. II.*

1 ascalonitiz ἀσκαλαβώτης 2 abachyez (haranea Sc.) ἀράχνη 4 comedit corvus eum alaudam C 6 hyckyppe—7 arodyeuz πικρα δὲ καὶ ἐρωδιῶν 7 post Graece del. latine argytus m. 1 9 achynoz ἀγρινός 11 pugnat cum asino in marg. m. 1 14 et de pica eqs. ex Aricen. II. 15 Argitus—16 ei in marg. m. 1.

tauro, eo quod venatio ursi est caro cruda, et ideo impugnat haec duo animalia, || quando ea comedere intendit.

| Similiter autem avis dicta yricez, et est genus || aquilae valde forte et magnum, | pugnat cum vulpe || et lepore et cuniculo et huiusmodi animalibus, | quia || aquila | illa comedit carnem crudam || dictorum animalium, et ideo venatur ea, et aliquando eadem de causa pugnat cum capreolo.

Corvus etiam et bos, ut dicit Avicenna, naturalem habent 21 inimicitiam ad invicem, | et nititur corvus eruere oculos bovis || et comedere, | et hoc modo etiam impugnat asinum aliquando. Hac etiam de causa vultur pugnat cum || animali quod Graece | arodyeuz, || Latine autem ardolotum vocatur: | et quando expugnavit ipsum, occidit ipsum || et comedit. Similiter autem quas ybos vel ybes vocant Graeci, et nos ciconias, manent in palustribus in margiibus 15 fluviatorum, et est color eorum varius ex albo et nigro: et vita ipsorum est boni moris, manent enim cum hominibus et impugnant ranas et mures et alia animalia palustria.

| Asinus autem impugnat colotum, || hoc est ratum, | eo quod dormit in praesepi eius et mordendo nares eius vetat ipsum comedere pabulum, || et ipse ratus cum sociis suis tunc comedit pabulum ipsius.

| Est etiam opinio vulgi, quod avis vocata acelon pugnat contra || 22 genus quoddam corvinum vocatum | cratoz et contra || avem quae dicitur | gloreo, || quem glarum quidam vocant Latinorum, | quam 25 mendose quidam dicunt generari a flamma ignis: et causa pugnae est, quia || cratoz corvinum | comedit istarum avium pullos. Similiter autem sitaci avis et avis dicta Graece troyloz, || quam trochylum dicunt Latine vocari, camulgum autem Latine dicunt vocari sitaci Graece, | et hae duae aves cum vulture pugnant, quoniam || camulgus 30 | frangit ova vulturis || et sorbet ea: | et quia vultur sicut et aliae aves rapaces comedit carnem crudam, pugnat cum camulgo || provocatus ex fractura ovarum et interficit et comedit eum.

| Est autem avis quaedam, || quam Avicenna hyz, | Aristotiles 23 autem yboz vocat, || et Latine vocatur acontis, ¶ | quae || sicut auser 35 | comedit gramina, et est valde debilis visus, et habet vocem fere sicut hinnitus equi, et pugnat cum equo, eo quod equus eiecit ipsum

8 Avicen. II. 33 Avicen. II. hym

3 yricez κίροκος (kirokez est avis unguium uncorum Sc.) 4 vulpe et interficit ipsum Sc. 9 ^{r m s} evere 11 vultur ἀετός (29) arodyeuz ἐραδιός 18 colotum κολωτίης 19 mordendo ἐρνόμενος 22 acelon και αιοάλον αἰγυπιῶ, και κροῆξ ἐλεῶ και κοττόφω και γλωσσίωρι ὅν ἔννοι μῆθοι. (acelon pugnat contra orceoz et floriceo et quidam hom. die. Sc.) 27 sitaci αἰτήη troyloz τροχίλος 29 camulgus αἰτήη 34 yboz ἄρθος et Latine—acontis in marg. m. 1.

a pascuis: pugnando autem volat super equum imitando hinnitus equi, et sic terrendo stupefacit equum et fugat, et aliquando sic || lassando | equum interficit. Est autem color huius avis valde pulcher et vita eius longa, et manet iuxta ripas fluminum, || sed aput nos hoc genus avis est ignotum. | Genera vero ardearum ||⁵ sive ardyolarum quas Graeci aradyon vocant, | sunt tria, et primum quidem genus quidam Graecorum vocant kalohoz, || alii autem suasper.
 24 | Secundum autem quidam vocant lantoz, alii autem leugou. Tertium vero quidam vocant astariez || et alii iapeleon. Aput nos autem genera ardearum sunt quidem tria, quorum duo sunt cinerei coloris, 10 magnum videlicet et parvum, et tertium est album sicut nix, maius utroque dictorum generum: et dicuntur ardeae ab arsura stercoris: quia arescit et exurit ad siccitatem id super quod cadit stercus eius. Dicit autem Aristoteles quod unum genus ardyolarum est quod | kalaoz || vocat, quod | coit difficulter, ita quod femina voci- 15 ferat quando recipit semen: et opinantur quidam, licet non sit probabile, quod etiam sanguis ab oculis eius exit in coitu, et quando femina ovat, parit ovum valde graviter.
 | Adhuc autem cum vulpe pugnat mochyreoz avis, et avis dicta forodoz furatur ova praedictae avis. 20

CAP. III.

De naturali amicitia et inimicitia quorundam animalium ad invicem.

25 | Tyrus etiam pugnat cum galy || sive <ha>edo | et porco, quoniam frequenter simul sunt || edus et porcus, et habent in hoc 25 | unum cibum, quod utrumque horum animalium comedit serpentem || qui tirus vocatur. | Avis etiam Latine dicta aeselon cum vulpe pugnat et nocet vulpi || quantum potest | depilando eum et interficiendo pullos eius, eo quod est || avis fortis | mcorum unguium. Corvus autem niger est amicus vulpis et invat et ideo impugnat 30 aeselon. Agotylez etiam || quem nos caprimulgum vocamus, | impugnat avem quae vocatur celeon, || quam quidam Latine trochylonem esse interpretantur, | et ambae hae aves nocent vulpi. Hae ambae aves || sunt de genere aquilarum et | sunt uncosorum un-

24 Arist. Ζητ. θ p. 609 b 28

3 equum interficit (= Sc.) ὅταν δὲ λάβῃ, πτείνει αὐτόν <ἵππος> 6 aradyon τῶν ἐρωδιῶν 7 kalahoz ὁ πέλλος 8 lantoz (leugon) ὁ λευζός 9 astariez ὁ ἀστειός 19 adhuc autem — 20 avis (= Sc.) πολεμφὶ δὲ <ὁ πέλλος> τοῖς βλέπτονον, ἀετῶ . . . καὶ ἀλόπει . . . καὶ χορῶδα (= forodoz) τὰ γὰρ ὡς αὐτοῦ κλέπτει mochyreoz (mecholyteoz Sc.) 24 galy γαλῆ 25 sunt <in unadomo Sc.> 27 aselon αἰσάλων 31 Agotiloz αἰγυτιός etiam sup. lin. m. β celeon αἰσάλων 33 et ambae--vulpi Sc. non Arist.

gnium. Agolfiez autem || sive agotiloz quem caprimulgum vocavimus
| pugnat cum vulture.

| Similiter autem vermīs serpentinus || qui in herba latet, | pugnat 26
cum aliis || vermibus | sui generis || et comedit eos: | plus enim
5 omnibus aliis animalibus comedit ea quae sunt sui generis: et
hic || vermīs | etiam pugnat cum vulture, et saepe vincit vulturem
et interficit ipsum.

| Quaedam autem animalium indeterminate pugnant ad in-
vicem, sicut homo || impugnat asinum et alia animalia, quando cogit
10 ea domari et laborare. | Asinus autem pugnat cum affonydez, eo
quod ambo haec animalia vivunt ex spinis || quibusdam, quae de
eringi sunt genere, et setacul a medicis vocatur. | Asinus enim
hanc spinam libenter comedit, quando est mollis, et ideo mox et
15 affachydoz pugnant etiam ad invicem || causam pugnae habentia
ipsam spinam quam diximus, quam comedunt, eo quod radix eius
est valde dulcis et saporosa, et similiter stipes et folium, sed
minus quam radix.

| Similiter autem habynoz et yboz || quem supra acontim vo- 27
cavimus, | pugnant ad invicem: et tanta est inimicitia harum duarum
20 avium sicut quidam fingunt, quod etiam sanguis mortuarum per-
misceri || et coniungi | non potest, || sed unus retrahitur ab alio.
Et talis est horror inter pennas aquilae et anseris, quod una aquilae
penna coniuncta multis pennis anseris consumit eas: et hoc iam
sum expertus in pennis alarum, et forte similiter est in aliis pennis
25 dictarum avium. Et dicitur similiter sic esse inter pilos lupi, et
lanam ovis: sed hoc non sum expertus.

| Corvus autem et || cocodrilli genus, quod | hardeoz || sive 28
hardon Graeci vocant, | amicitur || et cohabitant frequenter. | Fedeo-
z autem || qui sunt leopardi, | manent frequenter aput fluvios in locis
30 consitis arboribus. || et maxime iuxta arbores camforae: | et dedoz ||
serpens quidam | manet in lapidibus et montanis, || et est amicus
vulpis, sicut sit de genere eius. Leopardi autem manent simul
propter amicitiam eorum ad invicem. Licet autem diximus corvum
esse amicum vulpis, et quod unus moratur cum alio, hoc non est
35 amicitia vera, sed quia vulpes insidiatur praedae corvorum: et
ideo Apulegius narrat in fabula, quod vulpes blandita corvo, quod

1 Agolfiez αἰγυπιός 2 vulture ἀετῶ 3 vermīs serpentinus (= ko-
fiez Sc.) κίρκρος! 9 sicut homo (ut homo et asinus Sc.) τὸ δ' ὡσαυτὸ ἀνθρώποι,
ὅταν τήγωσαν 10 affonydez ἀζαρθίδες 13 inoz et affachydoz καὶ ἄρθος
καὶ ἀζαρθίς καὶ αἰγίθος 18 habynoz et yboz αἰγίθου καὶ ἄρθου <αἶμα>
22 ante anseris del. vulturis m. 1 27 Corvus et hardeoz κορόνη δὲ καὶ
ἐροωδῖος (herdeoz Sc., Alb. confundit omnia) 28 post amicitur del. cohīb m. 1
Fedeo (keleoz Sc.) κελεός 30 dedoz ὁ λαεδός 32 Leopardi autem eqs.
(deest Sc.) καὶ φιλοχορεῖ οὐ ἂν οἰκῆ? 36 Apulegius] Aesopicae fab. rec. C.
Halm 204.

caneret, cadentem de ore corvi cantantis rapuit offam carnis: | et ideo dicit Avicenna, quod vidit quod rex Esceny de terra quae Ula vocatur, coniunxit in unam caveam corvum et vulpem, et pugnaverunt fortiter, ita quod vulpes mordendo sanguinare fecit caput corvi, et corvus unguibus adeo strinxit labia vulpis, quod 5 non potuit ea aperire, et tunc fortiter pupugit vulpem cum rostro. ||

| Archy vero et anchyanoz animalia amicantur, et similiter tirus et vulpes, ita quod aliquando cohabitant in una terrae caverna.

29 | Similiter autem folkynoz et turtures sibi invicem amicantur. Lupus autem pugnat cum animali quod toboz vocatur, eo quod 10 ambo comedunt carnem crudam. || Toboz autem quidam existimant esse lincem.

| Cervi autem || maxime tempore coitus | pugnant ad invicem
fol. 134v forti pugna et percutiunt se ad invicem culmis ¶ || cornuum suorum, ita quod forte interficiunt se ad invicem. Si autem supervivunt, 15 | devictus oboediet victori forti oboedientia || ac si sit servus eius, et sequitur ipsum. | Cervi autem timent gannitum vulpium. Cervi etiam diversantur in audacia magna diversitate. || Quidam enim sunt qui etiam per silvas transeuntes invadunt homines, et quidam sunt qui fugiunt eos. Cervus autem unus cum pluribus ambulat feminis 20 sui generis, sed raro plures cervi ambulant simul, nisi sint iuvenes, quorum plures aliquando vadunt cum antiquo cervo et oboediunt ei, et non coeunt cum feminis in praesentia eius.

30 | Elefas autem femina || melius | invat hominem in pugna quam elefas masculus, licet homo in utroque sexu ad pugnam utatur hoc 25 genere animalis. Corpora enim feminarum sunt minora quam marium, et cum hoc sunt etiam minoris audaciae: habet autem elefas culmos ad faciendum opera fortia: prosternit enim cum culnis suis magnos paryetes || et destruit domos | et arbores, || sed cum promuscida colligit cibum et potum et ponit in os suum. 30 | Capitur autem in venatione secundum hunc modum. Equitat equidem homo elephantem domesticum in silvam quaerendo alios elephantem, et cum invenerit silvestres, incitat domesticos contra silvestres ut percutiant eos promuscidis, et cum vicerint eos, || eo quod fortiores sunt domestici quam silvestres propter bonum et habundantem 35 pastum, | saltat super silvestrem rector elephantem, et percutit eum

2 Avicen. de animal. IX 1 fol. 15 r et ego vidi regem ‚ascendendo‘ (?)
vid. ind. Arab. 7 Arist. II.

7 Archi et anchynoz ἀρχη και ιακύνος tirus ὄφις 9 folkynoz κόκτυφος
turtures τρυγία 10 Lupus (= Sc.) ὁ λέων toboz ὁ θώς 13 Cervi (17)
(= Sc.) ἐλέφαντες! 17 timent gannitum vulpium (= Sc.) οὐχ ὑπομένει τῆν
τοῦ νικησαντος φωνήν 24 melius καθάπερ τοῖς ἀρρεσσι και ταῖς θηλείαις
29 arbores τοὺς φοίνικας.

fortiter flagro || duro quod est sicut peltae quaedam compositio: | et tunc subito quiescit, quamdiu super eum sedet rector, et cum descenderit, aliquando remanet domesticus et aliquando non: et si non oboedit, ligat pedes suos anteriores simul, quousque domesticatur. || | Avicenna autem alium capturae modum narrat dicens, quod 31 narravit ei fide dignus || senex, | quod Indi faciunt foveas, in quas decepti || propter escam aliquam | cadunt elefantes, et cum ceciderit in foveam elefas, venit homo unus et || flagro | duriter percutit elefantem, et cum diu percussus est, venit alius homo et ostendit 10 se elefanti, et quasi cum increpatione et violentia eicit ab elefante percussorem suum, quo facto abscedit relicto in fovea elefante, et tunc iterum post modicum redit percussor, et postquam percussit iterato elefantem, iterum redit is, qui prius eum removerat, et iterum movet eum sicut prius, et hoc fit saepius, et tandem incipit 15 elefas gaudere ad conspectum sui liberatoris: || et tunc fodiendo fit ei via ad exeundum de fovea, | et tunc sequitur suum liberatorem et oboedit ei: || et hoc idem narravit michi fide dignus, qui in terra illa fuerat, addens quod percussor elefantis horribili colore pingit caput et faciem et transfiguratur se, ne postea cum domesticatus 20 est elefas, possit cognosci: quia aliter elefas interficeret eum.

| Haec igitur et talis est amicitia animalium ad invicem: et praecipue est causa cibi et vitae sustentandae per cibum || aut coitum aut pullos et nidum.

| Similiter autem etiam in marinis quidam pisces diligunt se 32 ad invicem et quidam non se diligunt, et quaedam feminae piscium postquam impregnatae sunt, congregantur sicut greges, quaedam autem || non tunc, sed | post partum ovorum. Universaliter autem loquendo animalia, quae in mari congregantur sicut greges ad invicem sunt ista: fenidez, meydez, bokydez, ceoryoz, cheadoreth, 30 choytez, tarigla, || qui sunt pisces parvi, | alatybo, abatyno, cerehybalino, analydez, tanchio, sconyz et culya: || et hii sunt sicut in mari Anglico et Germanico et Selavico: allec et spiringus, et id quod vint vocatur et harderen, qui sunt nulli, et multa alia genera piscium, quae diversis mensibus seminantia congregantur, sicut superius etiam dixisse nos meminimus. | Quaedam autem istorum non 35 congregantur sicut greges tantum, sed congregantur etiam inter se

5—17 *Avicen. II. IX 1 fol. 15r*

1 flagro duro (instrumento quod assimilatur peloi Sc.) τῆ δρεπάνῳ
10 quasi *sup. lin. m 1* 29 fenidez θεννίδες meydez μαινίδες bokydez
κωβιοί, βῶκες ceoryoz σαῖροι cheadoreth χορακίνοι 30 choytez σινόδοντες
tarigla τριγλαί alatybo ἀνθίαί abatyno ἀθεσῖνοι cerehybalino σαρχῖνοι,
βελόναί 31 analydez, tanchio, sconyz et culya τενθοί, ιονίλδες, πλημύδες,
σκόμβροι, κολίαί 33 qui sunt nulli *in marg. m. 2.* 36 post greges *del.* propter
m. 1 et 3.

par cum pari, mas cum femina, || tamquam sint coniugalia. | Quaedam autem non inveniuntur nisi bina et bina, et non sicut greges, nisi impraegnatione et partu: tali enim tempore labraoz et fastoreoz clamant se ad invicem: haec enim tali tempore congregantur sicut greges. Saepe etiam congregantur sicut greges non modo animalia 5 quae sunt sub uno genere tantum, sed etiam alia quorum est consimilis pastus in loco, ubi habundat pastus eorum. Labraoz autem || habet hoc, quod cum non invenit pastum alium, | fortior comedit debiliorem, || et hoc aput nos faciunt lucii quando multi sunt simul. 10

Tractatus secundus octavi libri animalium in quo agitur de modis morum animalium secundum prudentiam et stultitiam ipsorum.

CAP. I.

De stultitia et prudentia diversorum animalium et potissimum 15 de discretione cervorum.

33 | Modo etiam alio animalia diversificantur secundum mores, qui modus est secundum cognitionem et prudentiam vel aliquid simile prudentiae, quod regit animalia in opere. Quaedam enim sunt domestica et quaedam silvestria et quaedam audacia et quae- 20 dam timida, et quaedam aliquid simile intelligentiae habentia et quaedam non, || sed potius videntur esse stolida et stulta.

| Dicitur autem communiter, quod in ovibus || et arietibus et capris | maior est privatio intellectus et prudentiae quam in aliis quadrupedibus, || eo quod magis vadunt in vanum et inutiliter, | ita 25 quod exeunt || a locis commodis | ad loca deserta et manent sub pluvia, propter quod etiam a locis suis || incommodis | non moventur aliquando, nisi pastor moveat ea || praeminando arietes, | tunc enim sequuntur arietes: || propter quod etiam repulsae oves ab igne quando ardent caulae, recurrunt in ignem, et similiter faciunt equus 30

34 et mulus, sed non tantum sicut oves. Dicitur etiam, quod quando caprarum aliqua rapitur ab aliquo || animali praedante, | subito eriguntur aliae caprae et aspiciunt eam aspectu stolido || antequam fugiant. | Oves tamen magis sunt quietae et magis pastoribus appropinquantes quam caprae, || ¶ et aliis hominibus similiter. | Hoc 35 autem habet ovis, quod || iucunde | ambulat, || et melius pascitur

17 Arist. Ζη ι 3 p. 610 b 20

3 enim te- in ras. m. 2 labraoz et fastoreoz λάβραξ καὶ φαστορεὺς
4 clamant eqs (= Sc.) πολεμιώτεροι ὄντες 7 labraoz eqs. (= Sc.) ἀπειθήνεται
δ' ὁ μὲν κροτήεις ὑπὸ λάβρακος . . . ὁ δὲ πόλεμος ἐστὶ τοῖς κροτήισι πρὸς τοὺς
ἤτιους· κατεσθίει γὰρ ὁ κροτήων 18 qui modus—19 opere deest Sc. 25 va-
dunt in vanum ex Avicenn. de animal. IX 2 fol. 15 v 32 rapitur eqs. (acce-
perit Sc.) ὅταν τις μᾶς λάβῃ τὸ ἄκρον τῆς ἡρόγγυον 36 iucunde] frequenter Sc.

| ad auditum || musicum fistulae, propter quod etiam pastores modulantur cum fistula et cornu in pastura ovium. | Ad auditum autem tonitrus magni oves impraegnatae aliquando abortiunt, praecipue si solae et non in grege, sed sequestratae ambulanti, || quia tunc
 5 magis terrentur. Sequestrantur autem oves ab invicem, | quando pastor aliis rebus familiaribus domi occupatur, tunc enim per se ambulant || non coadunatae | propter consuetudinem || exitus earum, | et tunc frequenter amittuntur, sicut et vaccae ab armentis separatae. || Sequestratum enim animal insidias patitur a bestiis et
 10 devoratur, quando se solum defendere non potest.

| Oves autem et caprae || licet sint diversarum specierum, 35 tamen | pascuntur simul frequenter: et quando pascuntur, ut frequentius ad invicem convertunt facies et non in oppositum. || Caprae autem minus pingues esse dicuntur omnibus aliis pascualibus animalibus.
 15 malibus.

| In maiori autem parte consuetudo vaccarum est, quod quando una errat et exit a grege, sequuntur eam aliae, || propter quod etiam campanae talibus vaccis a pastoribus alligantur, ut per sonum campanarum in silvis aberrantes audiantur et inveniantur. | Equae
 20 autem pascuntur simul || in multitudine, et congregatio talium vocatur equatium vel equatia: | et quando moritur una equa et dimittit pullum || tenerum, | alia equa accipit ipsum et nutrit || tamquam suum proprium: | propter quod dicitur, quod genus equorum naturaliter diligit suam speciem: et huius signum est, quoniam licet
 25 quaedam equae sint steriles || et non pariant, | tamen accipiunt || ad se et secum ducunt | pullos equarum morientium, et || si | pereunt pulli illi, || non pereunt ex hoc quod non impendant eis curam equae illae, sed | ex hoc quod non habent lae || ad nutriendum pullos assumptos.

| Est autem opinio de cervo, quod discretior sit multis animalibus aliis. Observat enim quod pariat || in umbrosis | iuxta publicas vias || existentibus, | eo quod bestiae nocivae timentes transitum hominum minus sunt in locis illis. Cum autem femina cervi pepererit primo, || si potest, | comedit herbam quae dracontea vocatur, || vel
 35 aliam quae similem virtutem habet contra venenum secundinae, quam semper cervia partam comedit, | et tunc redit ad partum, et aliquando absconditur || cum partu in loco umbroso iuxta viam | usque ad || auroram quando incipit apparere | lumen solis: || illo enim tempore minus moventur nocivae bestiae, quia tunc colliguntur

16 *Arist. Ziv 4 p. 611 a 7* 30 *Arist. ll. 5 p. 611 a 15*

1 ad auditum <alienius vocis Sc.> ὅταν ψηφῆση 8 vaccae οἱ ταῦτοι
 12 et quando pascuntur (et apud meridiem coniunguntur Sc.) ὅταν δ' ὁ ἥλιος
 τραπῆ θάττω 13 Caprae eqs. ex *Avicen. ll.* 36 ante partum del. filium m. 1.

ad latibula sua. Hoc ergo tempore | cum partu vadit cervia ad
 loca latentia, ubi sunt fissurae || et concavitates | petrarum || aut
 antra aliqua, | quae non habent nisi introitum unum, || et in illis
 abscondit partum et stat ante antrum, | quia ibi potest || oppugnando
 | defendere partum ab aliis animalibus nocivis || partui suo. 5

- 37 Est etiam signum discretionis cervi, quod | cervus mas quando
 se sentit pinguem, latet, ne venentur ipsum || homines et bestiae
 | propter pinguedinem. Cervi etiam eiciunt cornua in locis in quibus
 grave est invenire ea: propter quod etiam proverbium est dicere,
 «Vade || ad locum | ubi cervi eiciunt cornua»: et eiectis cornibus 10
 absconduntur nolentes apparere, eo quod carent armis || et se de-
 fendere non possunt. | Dicitur autem, quod nullum unquam inventum
 est cervi cornu sinistrum || eiectum: | hoc enim cervus abscondit,
 38 quasi sciat in ipso esse aliquod iuvamentum. Cum autem cervi
 sunt anniculi || in fine primi anni | non apparent cornua in capitibus 15
 eorum, nisi sicut capita || quaedam prominentia | dura: in duobus
 autem annis crescunt et elevantur quasi ad quantitatem vomeris,
 propter quod etiam || cornua bimi cervi | vomeralia dicuntur. In
 tertio autem anno crescunt || ramosae emittentia | per duo capita ||
 culmos: | in quarto autem magis ingrossantur || et addunt utrimque 20
 duos ramos, | et sic deinceps singulis annis adduntur culmi ramorum
 in cornibus cervorum usque ad sex annos, et tunc magis quam
 prius efficiuntur ramosa cornua: propter quod etiam non potest
 cognosci aetas cervorum per numerum ramorum in cornibus nisi
 usque ad sex annos. Antiqui autem et senio confecti cervi duobus 25
 cognoscuntur: Aliqui enim cervorum in tempore senectutis dentes
 non habent, aut si dentes habent, habent parvos valde || et consumptos,
 | et illi non habent illos culmos || cornuum inferiores, | qui vocantur
 amonitrez, || hoc est pungitivi, | et sunt culmi inferiores, qui directe
 ad auterius || versus frontem in rectum | porriguntur || et non erigun- 30
 tur sicut alii: | per hos enim culmos pugnat: || sed per alios qui
 39 sunt in cornibus, ventilat. | Senex autem cervus hos culmos non
 habet, eo quod ista directe || auterius | crescunt, || et virtus deficit
 in senie tales culmos formandi. | Eiciunt autem cervi cornua || in
 primo mense veris, qui est Martius: | et tunc per diem latent in 35
 locis || nemorosis et condensis | multarum arborum || et fructuorum,
 | in quibus multae sunt herbae || pascuales, | eo quod tunc timent
 lupos, et per tempus illud nocte pascuntur quousque creverint cornua
 eorum: et || cum exeunt eis cornua, | stant ad solem, et quaerunt
 calorem solis, ut arescant eis cornua et maturescant per calorem 40
 solis: et cum cornua dura sunt, et recessit dolor || et sensus | ab

14 quasi sciat *eqs. cf. Avicenn. II.* 29 amonitrez ἀμννιτήρες 35 Martius
 περι τὸν Θαργηλιῶνα μῆνα (= Sc.).

eis, recedunt a locis illis et vadunt ad arbores et confricant cornua ad eas, || ut auferatur pellis a cornibus: | et tunc exeunt securi, quoniam habent arma.

| Fertur autem in antiquo tempore captus esse cervus, super 40
5 cuius cornua crevit aliquid ederae || et cucurbitae silvestris: | et hoc non accidit, nisi quia cornua cervi pri^mo mollia conceperunt *fol. 135e*
radices aut semina illarum herbarum interius in concavitate sui, || ubi maior fuit humor, ex quo cornu nutriebatur quando cervus iacebat in herba: et postea pullulaverunt herbae antequam induratum
10 esset cornu: et postea indurato cornu induratae sunt herbae nutritae ab interiori humore cornu, sicut etiam eadem herbae aliquando crescunt in arboribus et lapidibus.

| Adhuc autem quando nocet cervo || superfluitas congregata in ipso venenosa, quae | fehyda || vocatur, aut quando forte mordetur
15 a serpente | aut ab alio || venenoso, | aggregat caneros et comedit eos || pro medicina, | et ideo opinantur quidam caneros esse medicinam contra venenum, licet non conveniant aliquando.

| Amplius autem quando parit cerva, subito comedit secundinam antequam cadat super terram || cum adhuc adhaeret partui, | et
20 est opinio quorundam, quod secundina sit venenosa, propter quod comedit draconteam.

| Adhuc autem quidam modus venationis cervorum || et maxime 41
capreolorum | est secundum hunc modum. Vadunt namque homines duo || vel plures aut etiam unus solus, | et || folio sub lingua posito
25 | sibilat || imitando vocem pulli, et ad hunc sonum prodit cervus, et praecipue capreolus, | et sequitur sonum illum, quia delectatur in ipso: et tunc alius trahit ipsi || sagitta aut | venabulo. || Dupli-
citer autem prodit de latibulo. | Si enim prodit erectis auribus || et porrectis antierius |, fortiter audit et iam deprehendit esse insidias ||
30 et quaerit fugere. | Si autem || retrorsum convertit | auriculas || et | dimittit, || absque dubio sono delectatur et imitatur eum, et tunc | facile decipitur. Quando autem lupos fugiunt || cervae | partus suos secum ferunt: et si venatorum aliquis deprehenderit || cervas currentes fugere lupos, | nati saltant super || herbas et | arbores et
35 latent ibi, || quia tunc lupi fugiunt a praesentia venatorum. | Cum autem || cum partu iam perfecto | exeunt a cavernis, primo comedunt aliquam de draconteis herbis diu masticantes, ut dentes per masticationem faciant acutos || et incidentes.

32 *Arist. Zi i 6 p. 611 b 32*

4 in antiquo tempore (= Sc.) ἀχάϊνης ἕλας? 5 hederæ (kachzum multum Sc.) (croceuz et cucurbita *Avicen. ll.*) *κατὸν πολλὴν περὶ κόλια χλωρόν*
14 fehyda *egs. ἐπὶ φάλαγγίν ἢ τινας τοιοῦτον* 15 caneros τοὺς καρκίνους
20 venenum φάρμακον 32 lupos fugiunt cervae] cum fugiunt lupi *Sc. ursa Avicen. αἱ δ' ἄρκτοι ὅταν φεύγῃσι* 36—37 τὸ ἄρον κατεσθίουσιν . . .
καὶ τὰ ξύλα (ligna Sc.) διαμασῶνται.

CAP. II.

De prudentia animalium in provisione medicaminum contra infirmitates.

42 | Sunt autem, || quod mirabilius videtur, | animalia industriam
quandam de medicaminibus habentia, || et e contra quaedam nulla⁵
sua nocumenta abstergunt per medicinam. | Capri enim montani
qui sunt in Cretae insulae montibus || et in Alpibus altissimis Ger-
maniae, qui proprio nomine ibices vocantur, | quando sagittis venato-
rum percutiuntur || et ferrum remanet in vulnere, | quaerunt, ut dicit
Aristoteles, plegium cervinum || sive agreste, | quod Avicenna leluon ||¹⁰
Arabice | vocat, || et applicant illud plagae, | et tunc exit ferrum de
corpore ipsorum. | Aristoteles tamen dicit, quod comedunt ipsum, ||
et per virtutem herbae in corpore nutrimentaliter diffusam exit
ferrum.

43 | Similiter autem et canes secundum diversas infirmitates¹⁵
suas comedunt radices herbarum || et herbas diversas notas ab ipsis
contra infirmitates suas. Herba autem quam saepius comedere
videntur, est gramen. Aliquando tamen comedunt radices | provocantes
vomitus, || ut facile eiciant humorem: et ideo etiam ante vomitum
superadimplent se cibo si habent, ut humor putrescens in stomacho²⁰
invaseetur cibo et cum ipso facilius evomat.

44 | Eodem etiam modo animal quod Graece ferdalie vocatur ||
quod Avicenna Latine nominat leopardum, | quando comederit her-
bam venenosam quae fridalydon Graece, || Latine strangulator leo-
pardi | vocatur: || et cum incipit degulari et suffocari, | quaerit²⁵
squibalum hominis et comestione illius liberatur || a veneno herbae.
Squibalum enim hominis praecipue quando recens est et non evaporavit
ab ipso virtus stomachi et intestinorum, habet tyriacae virtutem.
| Eadem autem haec herba dicitur interficere || et degulare | lupos
et leones, propter quod venatores || leonum | vasa plena stercore³⁰
squibalico hominis ponunt sub arboribus, et occultantes se non longe
capiunt vel interficiunt leones, qui ad vasa illa gratia medicinae
accedunt: et similiter faciunt lupis propter medicinam illuc veni-
entibus. Dicunt autem quod leopardi eodem capiuntur artificio. ||

4 Arist. ll. 10 Avicen. ll. leuchium τὸ δίτζαρον

5 quamdam in marg. m. 2 pro deleto quamdam naturalem m. 1 9 et
ferrum ex Avicen. de animal. IX 2 fol. 15 v 12 comedunt Sc. ζητεῖν 16 notas
eqs. ex Avicen. ll. 22 ferdalie ἢ πάρδαλις 24 quae sup. lin. pro deleto
quod m. 1 fridalydon παρδαλιωχέες Latine eqs. — 32 ex Avicen. ll. 29 lupos Sc.
λέοντας 30 leones Avicen. 32 leones (fardaliz Sc.) ἢ πάρδαλις 33 et si-
militer eqs. ex Avicen. male intell. (cetera confusa iam ap. Sc.) λέγονσι δὲ
καὶ κατανεοχητὴν τὴν πάρδαλιν ὅτι τῇ ὁμοίᾳ αὐτῆς χείρῳσι τὰ θηρία, ἀποκρύπ-
τουσαν ἐαυτὴν θηροεῖν· προσείναι γὰρ ἐγγές, καὶ λαμβάνειν οὕτω καὶ τὰς ἐλάφους

Simili autem et non eodem artificio utuntur quidam ad capiendos cervos, ponendo videlicet medicamen cognitum in loco aliquo, ad quod cum ad curandas infirmitates cervi veniunt, capiuntur.

| Dicit autem Avicenna quod leopardi venantur a lupis, et quia 45
5 unus lupus non praevalet leopardo, congregantur plures, et inse-
quantur eum: licet enim velocior sit leopardus lupo, non tamen
diu continuare potest cursum velocem, et cum lassatur, capitur ab
ipso: et ideo quasi semper leopardus ambulat in abscondito || quasi
latens, et ideo leopardus domesticus non diu insequitur feras
10 quas venatur.

| Adhuc autem || avis | Egiptiaca || quae Graece | anshycomon, || 46
Latine autem ybis vocatur, et est ciconia tota nigra in dorso et in
ventre grisea, | quando videt serpentem || alatum, | qui Graece vo-
catur haskoz, || et hanc avem Avicenna vocat thyamon, Solinus autem
15 vocat bydem, sicut ante diximus, | haec igitur || avis | quando prae-
dictum videt serpentem, clamat voce || aves alias | sui generis ad-
vocando in auxilium: || et tunc omnes simul ponunt se in luto et
postea in terra pulverulenta et harenosa, ut adhaereat viscositati
luti, | et tunc intrant in aquam, || ut undique ad corpora earum af-
20 fluat eis lutum: et sic armatae congregiuntur cum serpente alte
volantes ad eum in aera, sicut dicit Solinus. | Tenchea autem || quae
est species quaedam cocodrilli cum superfluitates cenosas sentit
multiplicari circa dentes, | aperit os || magno hyato, ita quod dentes
eius apparent: || et tunc in os eius descendunt aves qui Latine
25 stro || filus sive strofili dicuntur: || et est avis similis picae varia fol. 136r
aquatica, habens rostrum sicut est rostrum anatis: | et intrantes
mundificant ei dentes. Et quia tenchea sentit ex hoc invamentum,
non nocet eis: et cum vult eicere eas ex ore, movet collum || quasi
gargarizando, | et tunc evolant. Dicit tamen Avicenna quod ali-
30 quando devorat eas. || quando famescit.

| Adhuc autem tortuca || quae de genere reptilium esse videtur 47
et minus habere nobilem virtutum animae, tamen sagacitate naturali ||
postquam comederit viperam, postea comedit origanum agreste, || ut
calore herbae frigiditatem vincat veneni. Expertus enim est aliquis
35 || tempore Aristotelis, | quod tortuca non ivit comedere viperam
nisi in loco ubi copia fuit agrestis origani, et cum aliquando era-
dicatum fuit origanum, et tortuca rediens comesta vipera quaereret

4—8 *Avicen. II.* 11 *Arist. II.* 29 *Avicen. II.*

11 anshycomon δ ἰχθυόμων 14 haskoz τῆρ ἀσπίδα thyamon vocat
Avicen. II. ichneumonem, non serpentem Solinus 32, 32 15—20 *de ichneu-*
monie Arist. 17 ponunt se in luto *eqs. ex Avicen. II.* 19 intrant aquam
et post harenam *Sc. Albert. confud. omnia* 21 Tenchea *eqs. ex Avicen. II.*
τῶν δὲ ποροδελῶν 25 strofili οἱ τρογίλοι et—picae *ex Avicen.*

origanum, et non inveniret radicem origani, mortua fuit ex virtute veneni. || Narrat etiam Avicenna, quod quidam senex multum expertus in venationibus et fide dignus, retulit ei, quod vidit avem tardam || quae mali est volatus, | pugnans cum vipera et saepius cum vulneraretur a serpente avis, secessit retrorsum et comedit ⁵ de quadam herba, et ea gustata redivit ad pugnam. Senex autem qui latebat in abscondito occulte evulsit herbam: et cum avis vulnerata rediret et herbam non inveniret, fecit strepitum magnum et vocem emisit querulam et mortua cecidit: et cum describeret colorem herbae et figuram, aestimabatur ab Avicenna esse lactuca ¹⁰ agrestis. ||

48 | Adhuc autem avis vocata eptyethes, quando cum vipera pugnat, comedit rutam, eo quod vipera fugit odorem rutae sicut fere omnia alia venenosa. Et caper || agrestis montanus tempore | fructuum || quando in eo superhabundant humores crudi, | medicatur ¹⁵ sibi per comestionem herbarum amararum, || ut dissolvatur viscositas quae est in ipsis. Et canes quando malum habent in ventre || ex torcionibus vel humoribus puugitivis acutis, | comedunt spicas tritici || ut lenificentur ex illis. | Et animalia quae halachalye || Arabice | vocantur, || et sunt apud nos cervi et equicervi, | vulneribus suis medi- ²⁰ cantur comestione orygni montani: || et hoc saepius visu experti sunt venatores.

49 | Galy etiam, || quod nos vulpem vocamus, | aliquando cum aliquo pugnat serpente et tunc comedit rutam, eo quod, sicut diximus, odor rutae serpenti contrariatur. Draco etiam cum in- ²⁵ firmatur, comedit fructum plantae quae thayrhascon Graece vocatur. Similiter autem ladac et aliae aves quando pugnando ad invicem vulnerantur, applicant vulneribus suis origanum agreste, || et etiam comedunt ipsum, et curantur ex ipso.

| Galy autem || quod est vulpes, non solum | habet astutiam || ³⁰ in medicamine sui nocumenti, sed | etiam in capiendo aves, || quando iacendo fingit se mortuam: et cum aves insident ei, | degulat eas, sicut degulantur lupi et arietes, || quando absconduntur cannae gutturis eorum. | Hoc autem genus animalis || licet cum quibusdam serpentibus pugnet, tamen | maxime pugnat cum serpente qui comedit ³⁵

2—11 *Avicen. II. IX 2 fol. 16 r*

4 tardea 12 Adhuc—22 venatores *ex Avicen. II.* 12 eptyethes (enestres *Avicen.*) ἡ δὲ γαλιῆ 14 caper δράκων 19 ante ut lenif. *del.* ut lenificentur *m. 1* halachalye (alachaliz) οἱ πελαγοῖ 23 Galy (iterantur *suprascripta ex ipso Aristotele*) γαλιῆ (30) vulpem *in marg. m. 2 pro deleto eod. voc. m. 1* hedum *sup. lin. m. 3* 25 Draco ὁ δράκων 26 fructum . . . thayrhascon τὸν ὄπρον τῆς περὶ τοῦ 27 ladach οἱ πελαγοῖ *cf. 12* 32 quando—ei *ex Physiologo 5* 33 sicut degulantur (= *Sc.*) σφάξει ὡσπερ λόγοι τὰ πρόβατα. 34 cum quibusdam *in marg. m. 2 pro deleto ē.*

mures, eo quod etiam || vulpes | mures comedit: et || haec pugna
| multotiens sensibiliter apparuit || venatoribus.

Est autem et alia animalium sagacitas in praesentiendo nocu- 50
mento, | quod || fit ex aeris et elementorum immutatione, sicut | yricii
5 praesentire dicuntur ventos aquilonares et austrinos, quoniam ante
hos ingrediuntur cavernas et obstruunt os cavernae versus partem
unde venit ventus, || timentes laedi a vento. | Cuius signum est,
quod quidam civium Constantinopolitanorum fertur habuisse yricium,
cuius absconsiones et proditiones ex caverna ipse solus intellexit,
10 alii autem non intellexerunt: || et per illum praedixit ventos nautis,
et factus est dives.

| Est autem animal aliud quod ankatynos Graeci vocant, || quod 51
Avicenna katiz appellat, et est apud nos pullos comedens et ini-
micum pullis, quod gallice fissau vocatur, Germanici autem illi-
15 bezzum vocant, et est animal || longi corporis | sicut leporarius quando
est catulus: et membra eius inferiora sunt valde dura, et color
faciei eius et quod est sub gula et ventre, praefert ruborem: ||
sed in dorso est subnigrum, | et in astutia simile est vulpi, et est
libenter habitans in domibus hominum, || eo quod cibus eius est in
20 domibus eorum, | diligit enim mel, et ideo corrumpit alvearia: et
odit gallinas, et ideo degulatur eas, || et non comedit ex gallinis,
nisi prius omnes aut multas ex eis degulaverit: et haec ingenia
etiam habet vulpes, | et animal quod dicitur feyton a quibusdam, ||
et est quaedam alia species katiz, de quo diximus. | Dicunt autem,
25 quod virga maris horum animalium est ossea dura valde sicut os: ||
sicut dicitur etiam de virga vulpis: | et est opinio quorum<dam> quod
rasura virgae illius in potu data medicina est contra venenum:
et, sicut dicit Avicenna, valet eiusdem virgae rasura contra scurriam. ||

CAP. III.

30 De astutia maiori quae in operibus parvorum animalium esse
deprehenditur.

| In aliis autem astutiis quibus vivunt et reguntur in moribus 52
animalia, magis astuta deprehenduntur esse parva animalia quam
magna. In parvis enim multum astutiae, quae etiam aliquid simile
35 intellectui esse videtur, frequentius in operibus agnoscitur. ¶ Hoc fol. 136c

13 Avicen. II. (caez) 28 Avicen. II. ex Arist. 32 Arist. Ziv 7 p. 612 b 18

1 et—2 apparuit pertinent ad ea quae sequuntur 7 timentes cf.
Avicen. II. 8 Constantinopolitanorum ἐν Βυζαντίῳ τινὰ 10 et per—12 dives
ex Avicen. II. 12 ankatynos ἡ ἰκτίς 13 post nos del. ve m. 1 17 sub
gula eqs. τὸ λευκὸν τὸ ὑποζάτω 18 vulpi (ad galim Sc.) γαλή 23 feyton
(furon Sc.) αἱ ἀλλογοὶ 28 scurriam στοργηγορία 34 post multum add. est
sup. lin. m. 3.

aatem maxime apparet in hyrundinibus. || quas quidam Graecorum
 galy, hoc est vulpes vocant propter astutiae quamdam similitu-
 dinem. | Cum enim || sint hyrundinum plura genera, sicut superius
 diximus, duo genera illarum tam artificiose nidos construunt, quod in
 architectura | aliquid artis || et intellectus | videntur ostendere: com- 5
 miscent enim lutum cum paleis et contexunt nidos, || gravia infe-
 riora et levia superiora ponendo et | erigendo parietes per artem ||
 vel aliquid arti simile, et componunt nidos sub tecto aliquo: | et
 cum lutum non habent, intrant in aquam, et deinde in pulverem,
 ut faciant lutum per quod domos construant, || et foramen in nido 10
 relinquentes, per quod intrant. Interiora nidi faciunt mollia et
 53 calida imponentes pilos et plumas. Et illae quidem hyrundines
 quae in muris et lapidibus nidificant, concludunt luto nidum usque
 ad artum foramen, per quod intrant et exeunt: et si passer intra-
 verit et non cito exierit, vocal alias sui generis hyrundines in 15
 auxilium, et simul venientes cum luto concludunt passerem in
 nidum et suffocant ibidem, et tunc reparato foramine eicit pas-
 serem mortuum et resumit nidum. Et cum habent ova, alternatis
 vicibus fovent ea masculus et femina, | et sunt multum diligentes
 ut alternatim pascant pullos suos, et emundant nidum || cum rostro 20
 | efferentes sterco pullorum et docent pullos || tempore egestionis
 posteriora ani | extra nidum vertere, ut sterco cadat extra ni-
 dum: || et hoc visu oculorum quilibet experiri potest.

54 | Idem autem genus industriae in columbarum generibus vi-
 detur, || quae debilem primo faciunt nidum, eo quod calida habent 25
 corpora et non multum indigent calore nidi. Habent autem hoc
 proprium, | quod mas et femina coniunctim non de facili separant
 matrimonium quod est inter eas, quia nec femina dimittit marem
 nec mas feminam, || postquam semel coiverunt: sed antequam coeant
 mares non habentes uxores, nituntur aliis praeripere vel abstrahere 30
 feminas: et ideo pugnant ad invicem fortissima pugna. | Et dicit
 Avicenna se vidisse duos columbos pugnasse pro una femina, et
 femina accessit ad victorem, qui in prima vicit pugna: et cum
 revigoratus fuisset columbus victus, redivit et pugnavit iterato cum
 eo a quo antea victus fuerat, et devicit eum: et tunc femina re- 35
 divit ad eum a quo prius recesserat, et dimisit alium. || Est autem
 columbi consuetudo quando solutus est, statim ut videt columbam
 solutam, coire cum ea, et perfecto coitu statim columba sequitur
 columbum, et oboedit ei. | Cum autem columba non cito accedit ad
 nidum, masculus percutit eam alis: et cum iuvenes sunt pulli et 40
 parvi, venit mas || et accipit rostrum pullorum in rostrum suum,

32—36 *Avicen. de animal. IX 2 p. 16 r.* 29 *Arist. II.*

1 maxime apparet in gali quoniam quando vult praeparare nidum assi-
 milatur homini *Sc.*

et aperit, | et infundit in eos terrestrem substantiam salsam, ut ||
 ex acumine salis aperiantur papae pullorum et | excitetur eis ap-
 petitus: || et tunc vicissim alternatis vicibus cibant pullos pater et
 mater. Sedent autem in nido pulli quousque columba alia ova 55
 5 fecerit in nido, nisi habeant alium nidum columbae antiquae, et
 tunc | expellit pater pullos a nido per hoc quod ascendit super
 eos ac si velit coire cum ipsis. || Quando autem habent alium nidum,
 tunc diutius manent pulli in nido suo in quo nati fuerunt. | Quando
 autem || plures columbae | habent nidos sibi propinquos ad invicem,
 10 est inter eos pugna pro nidis || et uxoribus tota die. | Columbae
 autem genera et palumbi et turtures habent hoc commune, quod ||
 uno tractu potant demisso capite et | non erigunt in potu saepe
 capita || sicut aliae aves, et hoc ideo est, quia collum earum est
 breve et amplum et simul multum capit de aqua: et hoc non est
 15 ita in aliis avibus, et ideo saepius erigunt caput, quando potant.
 ut aqua liberum habeat ingressum erecto et directo collo.

| Turtur autem || magis amat castitatem inter alia genera co- 56
 lumbarum, et ideo | non sociatur nisi uni mari || sui generis et illo
 vivente et fecundante eam non sociatur alteri: et quidam dicunt,
 20 quod etiam post mortem illius non coniungit se alteri coniugi: sed
 hoc non est probabile neque est expertum. | Genus autem columbae
 quod pheytha vocatur, longo tempore vivit et terminus communis
 vitae eius est XXV vel etiam XXXta anni, et iam visa est pheytha
 vixisse XLta annis: et quando senescit, multum elongantur sibi
 25 pennae || alarum et caudae et quasi totius corporis, | et ideo ho-
 mines qui habent eas, praecedunt eis || pennas: | et hoc est accidens
 senectuti pheytharum. Turtures autem et columbae frequenter solent
 vivere XV annis, et toto illo tempore pullificant.

| Adhuc autem turtures et id quod vocatur canez, || quod est
 30 palumbus, | faciunt nidos suos in uno tantum loco. || Columba autem
 habet nidos in locis duobus aut etiam pluribus. | Ut in pluribus
 autem masculi avium solent diutius vivere quam feminae praeter
 masculos turturis et palumbi, de quibus dicitur quod minus vivunt
 quam feminae eorum: et hoc scitur ex hiis quae domesticae sunt
 35 et nascuntur in domibus.

| Dicitur etiam, quod mares avium quae passerres vocantur, || 57
 minus ¶ vivunt quam feminae. Dicunt enim quod mares huius avis fol. 137r
 | non vivunt || a tempore coitus, quod est principium secundi anni,